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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2019   

pro týden:  
22. 7. 2019 – 28. 7. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
NOCÍ ZNĚLA SIRÉNA 
V noci z neděle 14. 7. na pondělí 15. 7. ve 4 hodiny 
ráno se spustila siréna. Sirénu spustilo operační 

středisko integrovaného záchranného systému. 
Zásahová jednotka SDH Loužnice pomáhala 

zdravotním záchranářům a hasičské profesionální 
jednotce s přepravou zraněného do nemocnice.  

Siréna vyděsila celou obec, nicméně zraněný byl 

bezpečně dopraven do nemocnice. Nadále se bude 
řešit s operačním střediskem jiný systém svolání 

zásahové jednotky SDH. Siréna slouží k signalizaci 
nebezpečí obyvatel a ne ke svolávání jednotky.    

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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OPRAVENÉ ZÁBRADLÍ 
Nevhodné zábradlí na mostku přes Kopaňský potok pod zvoničkou, bylo v minulých dnech nahrazeno 

novým, bezpečnějším. 
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HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ V LÉTĚ 
NA KOUPALIŠTI 
S časem prázdnin si můžete 

pochutnat na pivu a občerstvení 
v prostoru „Požární nádrže“- 

koupaliště.   
V případě hezkého počasí. 

Otevírací doba: 
čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 

 

NA KOUPALIŠTI za hezkého počasí  
pátek 17.00 – 22.00 hod 

sobota - 17.00 – 22.00 hod 
Budete si moci pochutnat na:  Kuřeím mase, klobásách, libereckých párcích, Hermelínu na grilu a jako 

studená chuťovka utopenci. 

A na čepu: Rohozec 10° a malinovka. Oheň a muzika zajištěno.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

O prázdninách 2019 je knihovna v 
Loužnici otevřená ve zkrácených 
hodinách.  
 

 

Každý čtvrtek pouze od 17.30 do 
18.00 hodin 
Knihovna bude pak otevřená od 
29.srpna 2019. 
                                                                                                                          

Dagmar Lancová 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

22. 7. - 26. 7. 2019 ………. celý týden 
5. 8. - 9. 8. 2019…………... celý týden 

19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 
 
Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
Ordinační hodiny Pěnčín: 
pondělí: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30,  
úterý: návštěvní služba 9.00 - 12.00, ordinace 12.30 - 15.00, zvaní 15.00 - 18.00 
středa: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
čtvrtek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
pátek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 12.30, 
 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Zdeňka Neoralová 
 
Letní dovolená bude v termínu 5.8.-16.8. 
zástup MUDr. Vlk ve svých ordinačních hodinách 
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ZE SPORTU   
VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR 

V sobotu 20. července 2019 se uskutečnily závody veteránů. 
Veteránem za krtečkem se jedná o veteránskou rallye pořádanou Železnobrodským Automotoklubem pro Detou 
Albrechtice pod záštitou senátora Zemana. Jedná se již o 6tou akci. Letos se účastnilo 127 posádek z celé ČR a také 
Slovenska.  
Jedná se o hvězdicovitou jízdu historických vozidel z celé Evropy. 
Výletová jízda historických vozidel krajem Jizerských hor, doplněná drobnými soutěžními úkoly. 
Soutěž elegance auto - moto. Historická vozidla do r.v. 1989 jiné ročníky po dohodě s pořadateli. Generální sponzor 
akce MUZEUM VÝROBY HRAČEK DETOA ALBRECHTICE s.r.o. 
Michal Tiler se závodu zúčastnil na Simsonu a posádka vozu Škoda 120 LX Dagmar Tilerová s dcerou Karolínou. Míša 
Tiler ve své kategorii vyhrál tento závod. 
https://phsbrod.webnode.cz/akce/za-krteckem-do-jizerskych-hor/ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://phsbrod.webnode.cz/akce/za-krteckem-do-jizerskych-hor/
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ZE SVĚTA 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Český biker Tomáš Slavík prodloužil svou vítěznou šňůru v domácím závodě Světové série ve fourcrossu horských kol v 
Jablonci nad Nisou. Podnik JBC 4X Revelations, který také organizuje, dnes vyhrál již posedmé a zůstává na něm i 
nadále neporažený.  
Dvaatřicetiletý Slavík na náročné jablonecké trati nenechal nikoho na pochybách o své pokračující nadvládě na severu 
Čech. Ve čtyřčlenném finále šel okamžitě po startu do čela a rychle navyšoval náskok, takže si mohl náležitě vychutnat 
průjezd cílem. Úřadující vicemistr světa navázal na výsledek úvodního podniku série z Fort Williamu, kde na přelomu 
května a června rovněž vyhrál, takže vede i průběžné pořadí seriálu. Stejně jako ve Skotsku skončil hned za ním 
Rakušan Hannes Slavik. Třetí byl Ondřej Štěpánek a čtvrtý Dominik Kvapil.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Z-region%C5%AF-Jablonec-nad-Nisou-a-okol%C3%AD-
304634299596875/?tn-str=k*F  

 
http://jbc4xrevelations.com/news/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Z-region%C5%AF-Jablonec-nad-Nisou-a-okol%C3%AD-304634299596875/?tn-str=k*F
https://www.facebook.com/Z-region%C5%AF-Jablonec-nad-Nisou-a-okol%C3%AD-304634299596875/?tn-str=k*F
http://jbc4xrevelations.com/news/
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JABLONEC NAD NISOU - Jablonecký 

park v ulici Pod Baštou prošel kompletní 

obnovou, a to bezmála za 900 tisíc 

korun. V parku je nový mobiliář a 

opravené cesty, vysazeno bylo šest 

stromů a 111 metrů čtverečných parku 

je osázeno trvalkami a keři. Práce na 

obnově parku skončily v druhém 

červnovém týdnu. Od podzimu loňského 

roku je prováděla firma Plantastyl s.r.o, 

která zvítězila ve výběrovém řízení. 

„Obnova parku vyšla celkem na 884 tisíc 

korun. Kromě toho jsme nechali opravit 

také přilehlý chodník a osvětlení. Daná 

oblast tedy prošla obnovou kompletně. Pokud bychom šli cestou drobných průběžných oprav, nedávalo by to smysl," 

vysvětlil náměstek pro ekonomiku a majetek Štěpán Matek. Přípravné práce v parku zahrnovaly i odstranění dvou 

poškozených stromů, smrku a lípy. „V rámci obnovy parku jsme ale zeleně naopak přidali. Nechali jsme vysadit šest 

stromů a založit záhony se 40 kusy solitérních keřů, 532 kusy půdopokryvných keřů a 97 kusy trvalek," upřesňuje 

vedoucí oddělení správy veřejné zeleně Štěpánka Gaislerová s tím, že součástí obnovy parku je i nový mobiliář, šest 

laviček a dva odpadkové koše. Také cesty v parku byly nově upraveny. Opravy přilehlého chodníku a veřejného 

osvětlení, které provedly Technické služby Jablonec nad Nisou, stály 240 tisíc korun. „Chodník už byl v dezolátním 

stavu. Technické služby opravily asfalt a vyměnily tři sloupy veřejného osvětlení, na kterých jsou upevněna moderní 70 

wattová svítidla, která se vyznačují dobrou svítivostí a nízkou spotřebou," informoval vedoucí technického odboru Pavel 

Kozák. Celá obnova parku byla provedena velmi citlivě bez poškození kořenového systému stromů. Původní čtyři 

parkové cesty nahradily dvě s jednou spojovací cestičkou. „Jsem rád, že máme další obnovený park, který se nachází v 

klidové části centra města. Park je bezbariérový, a proto je vhodný i pro maminky s kočárky," uzavřel náměstek Matek 

s tím, že aktuálně se uvažuje o obnovení zeleně v okolí kruhového objezdu v ulici Rýnovická a v Pasekách. 

JABLONEC NAD NISOU - Prohlídky výroby, 

ochutnávka koktejlů, ale i křest nové knihy, koncerty, 

divadlo a hry pro děti. To vše čekalo v pátek 

odpoledne návštěvníky Dne otevřených sudů. Akce, 

kterou už tradičně pořádá ve svém areálu jablonecká 

společnost Kitl, se zúčastnilo přes tisíc lidí. Největší 

zájem byl, podobně jako v uplynulých letech, o 

prohlídku výrobní haly. „Hosty jsme provedli 

prostorami, které jsou jinak veřejnosti uzavřené. 

Ukázali jsme jim, kde se míchají a stáčí naše sirupy a 

představili nejnovější technologie," popsal jednatel 

společnosti Kitl Jan Vokurka. Kulturní program zahájil 

slavnostní křest knihy Doktor Kittel, tajemná postava 

Jizerských hor. Napsal ji před 76 lety Gustav Leutelt, 

ale až nyní se díky firmě Kitl dočkává svého prvního 

českého vydání. Audioknihu namluvil pan Miloň 

Čepelka z Divadla Járy Cimrmana. Křtu se na místě 

ujali historik Milan Svoboda a překladatelka Christa Petrásková. Bubeník Jiří Adam uchvátil přítomné interaktivním 

představením, do nějž dokázal zapojit návštěvníky všech generací. O další hudební program se postaraly jablonecká 

rocková skupina Maršál Bazén a country kapela Mecheche band. Ruda Hancvencl pobavil děti pohádkou Krátký, hubený 

a slepý a, pokud se tady někdo nezasmál, zcela jistě podlehne při závěrečném vystoupení hvězd současné české Slam 

Poetry scény. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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KRKONOŠE - Černý scénář uzavření Krkonoš pro veřejnost, kterým ve svém otevřeném dopise hrozil vládce hor 

Krakonoš, byl v tuto chvíli díky intervenci ministra životního prostředí Richarda Brabce odvrácen. Turisté však v 
Krkonoších musí zásadně změnit své chování. Na vybraných místech budou také podepisovat slib: „Co si do hor 
přinesu, to si také odnesu!" V loňském roce navštívilo Krkonošský národní park a jeho ochranné pásmo téměř 3,8 
milionu lidí. V Krkonoších celkově se pak jedná o více než 12 milionů návštěv ročně. To je úctyhodné číslo, které 
dokazuje, že příroda Krkonoš je stále lákavější cílovou destinací. Negativním dopadem turistických výletů je ale 
množství odpadků, které po sobě turisté v parku zanechávají. Při představě, jak dlouho odhozené odpadky, zvláště v 
horské přírodě, přežívají, je obava o Krkonoše na místě. Příroda si s odpadky totiž sama poradit nedokáže. 
„Na horách nejsou rozmístěny odpadkové koše. Do národního parku nepatří. Odpadkové koše mají své místo v ulicích 
měst, nikoli v přírodě, kde by jejich obsah byl vystaven nejen povětrnostním vlivům, ale lákal by i divoká zvířata. 
Prostě, co si do přírody přineseme, musíme si i odnést," uvedl ministr Brabec. V národních parcích se každoročně 
konají úklidové akce, aby následky chování turistů napravily. Při takové akci letos na jaře pracovníci Správy KRNAP a 
dobrovolníci sesbírali skoro tři tuny odpadu, které se u turistických cest objevily po zimní sezoně. Situace je však v 
probíhající letní sezoně nadále kritická a přinutila k činu také samotného vládce hor Krakonoše. Nejen Krakonoš, ale 
samozřejmě také Správa KRNAP považuje problém za velmi závažný. „Pohozené odpadky v Krkonoších nás velmi trápí. 
Nejenom, že jsou škodlivé pro přírodu, ale snižují příjemné zážitky z návštěvy Krkonoš pro mnohé ukázněné turisty. 
Správa KRNAP se řadu let snaží tomuto problému čelit a i když výsledek v podobě množství vysbíraných odpadků je 
ohromující, tak se vůbec nedivím našemu vládci hor - Krakonošovi - že je roztrpčen. Věřím, že si lidé uvědomí 

škodlivost odpadků a situace v Krkonoších se brzy změní k lepšímu," řekl ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch. 
Ministr Brabec se osobně sešel s Krakonošem v úterý 16. července krátce po poledni. Předmětem schůzky byl 
Krakonošův otevřený dopis lidem, který byl v médiích otištěn včera a jenž způsobil všeobecné pozdvižení. Vládce hor v 
něm totiž kvůli chování některých turistů, co v jeho revíru šíří odpadky všeho druhu, pohrozil uzavřením Krkonoš 
„neprostupnou mlhou" od začátku letošního srpna. Během zhruba půlhodinového setkání se ministr Brabec s 
Krakonošem dohodli, že veřejnost dostane v Krkonoších ještě jednu šanci. „Nemá cenu zastírat, že jednání s 
Krakonošem nebylo vůbec jednoduché. Vládce hor je ze současné situace, kdy jeho revír zaplavují odpadky, silně 
znepokojen. Osobně také vnímám vážnost celé situace, protože přírodu a české hory mám velmi rád a nechci, aby nám 
je znečišťoval kdejaký odpadkouš," uvedl k setkání ministr. Na Krakonoše velmi zapůsobil nápad ministra a pracovníků 
Správy KRNAP, že lidé budou podepisovat slib: „Co si do hor přinesu, to si také odnesu!" „Ano, pro jeho verdikt hrál 
tento náš návrh výraznou roli. Na nás nyní je, aby nezůstalo pouze u slov a my všichni Krakonošovi dokázali, že jsme si 
druhou šanci opravdu zasloužili," vysvětlil Richard Brabec. Podepsat slib Krakonošovi je už v tuto chvíli možné na 
internetu. Osobně pak mohou návštěvníci dokument podepsat během příštího víkendu přímo v Krkonoších. 
„Dobrovolníci s podpisovými archy budou od pátku 19. do neděle 21. července rozmístěni po celých horách. Dohledem 
nad celou akcí jsem osobně pověřil ředitele Správy KRNAP Robina Böhnische," pokračuje ministr životního prostředí. 
Lovci odpadků vyrážejí do Krkonoš! Součástí podpisové akce bude také možnost vyzvednout si sběrovou tašku nebo 
pytel, do kterého návštěvníci hor budou sbírat pohozené odpadky. Veškeré sesbírané odpadky bude možné zanechávat 
na stanovištích u podpisových archů. Po skončení akcí budou následně svezené na Skládku odpadu Dolní Branná. 
Připravený je i bohatý osvětový program zaměřený na ty nejmenší. Děti se mohou těšit na návod, jak zacházet s 
odpadkouši v komiksové podobě a bajky s příběhy jednotlivých odpadkoušů. Slib Krakonošovi v online podobě bude 
moci veřejnost podepisovat do konce letošního července. První den v srpnu, tedy přesně v den, na kdy měl Krakonoš 
naplánováno uzavřít Krkonoše, bude vládci hor předán ředitelem Správy KRNAP slib se všemi nasbíranými podpisy v 
knižní podobě. „Věřím, že Krakonoš bude spokojen a vše dopadne tedy dobře, stejně jako v pohádkách," uzavřel 
ministr životního prostředí Richard Brabec. 
 
Seznam stanovišť, kde bude možné slib Krakonošovi podepsat: 
1. Rozcestí před Mumlavským vodopádem 
2. Křižovatka turistických tras u Horské boudy Dvoračky 
3. Křižovatka turistických tras u Vrbatovy boudy 
4. Medvědín - horní stanice lanovky 
5. Sv. Petr - horní stanice lanovky 
6. Křižovatka turistických tras u Chalupy na Rozcestí 
7. Křižovatka turistických tras u Luční boudy 
8. Křižovatka u dolní stanice lanovky na Sněžku a turistické trasy do Obřího dolu 
9. Horní stanice lanovky na Černé Hoře 
10. Začátek cesty u Pomezní boudy na Cestě česko-polského přátelství 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - Avizované vystoupení Karla Gotta na 

největším hudebním festivalu na severu Čech, na Benátské, 
konané v rámci oslav jeho osmdesátých narozenin, nenechalo 
chladným ředitele železnobrodské sklářské školy. 
V těchto dnech na škole finišují práce na daru pro božského 
Káju. „Dárek to nebude ledajaký, ale vrcholné mistrovské 
sklářské dílo, které bude jakousi analogií mistrovského umu 
Karla Gotta,“ říká Libor Doležal, ředitel železnobrodské školy, 
které se zkráceně říká Sklanda. Na nápad s velkorysým a 
skvělým dárkem přišli společně s Pavlem Mikezem, pořadatelem 
hudebního festivalu Benátská!. „Chtěli jsme Karla Gotta 

obdarovat nejen speciálním koncertem, ale i dary lokálních partnerů, jejichž význam a jméno dalece přesahuje hranice 
našeho regionu,“ dodává Pavel Mikez.  

 
VRATISLAVICE - Ještě loni tu budovy zarůstaly 
náletovými dřevinami. Chátrající areál Vratislavické 
kyselky však koupila jablonecká společnost Kitl vyrábějící 
ovocné a bylinné sirupy. Za rok a půl by ráda 

zrekonstruovala stáčecí halu a obnovila slávu nápoje, 
jehož historie sahá až do druhé poloviny 19. století.  
Majitel má už všechna potřebná povolení. Do budoucna 
firma počítá i s rekonstrukcí „zámečku“, tedy hlavní a pro 
Vratislavice signifikantní stavby. Bývala tu stará stáčírna, 
lázně nebo restaurace. Firma do areálu investuje desítky 
milionů korun. „Stavební práce na hale budou trvat rok a 
půl. Chceme sem přesunout výrobu i sklad,“ popsal 
jednatel společnosti Kitl Jan Vokurka. 

Společnost hodlá znovu otevřít zdejší vrty s minerální vodou, a protože koupila spolu s areálem i název Vratislavická 
kyselka, minerálka stejného jména by se během několika let měla znovu objevit na pultech obchodů. 
Místní obyvatelé i bývalí zaměstnanci stáčírny jsou aktivitami jablonecké firmy nadšeni. „Rád na práci tady vzpomínám. 
Bylo to jako moje dítě,“ popsal před časem pro Českou televizi někdejší vedoucí výroby Lubomír Švenda. I starosta 
Vratislavic Lukáš Pohanka je rád, že chátrající areál vstává z popela. „Jednoznačně tomu fandíme. Snažíme se aktivitě 
kolem obnovy areálu vyjít maximálně vstříc,“ prohlásil. 
Sláva minerální vody z Vratislavic začala už v druhé polovině 19. století. „Roku 1862 si u svého domku vykopal studnu 
Karl Skollauda, který se živil bělením prádla. Voda ale měla zvláštní nakyslou pachuť,“ přiblížil nejstarší kapitolu 
Vratislavické kyselky Lukáš Pleticha ze Spolku přátel Jablonce nad Nisou. 
„Nejprve si myslel, že je to novou pumpou nebo střelným prachem použitým při hloubení studny. Jenomže pachuť 
neustávala,“ dodal Pleticha. 
O třicet let později získal pramen osvědčení o léčivosti a voda se tak využívala i v lázeňském provozu. V 70. letech 
minulého století dosahovala roční produkce minerálky asi padesát tisíc hektolitrů. Roku 1989 byla založena společnost 
Vratislavická kyselka, ze stáčírny se denně expedovalo okolo 100 tisíc láhví. Ještě v 90. letech stála ve vcelku zachovalé 
hale stáčecí linka, kterou projelo i milion a půl lahví měsíčně. Nakyslou chuť, díky které získal nápoj jméno, mohli 
okusit lidé v celé republice. 
Minerální voda se tu stáčela do roku 2004, kdy zkrachoval tehdejší majitel. Objekt opustil a správce konkurzní podstaty 
sehnal nájemce až o dva roky později. Další dva roky pak výroba pokračovala, v roce 2008 sice nastoupil další majitel, 
ale nestáčel. V roce 2011 přibyl další vlastník, který měl s areálem velkolepé plány. I z těch ale nakonec sešlo. 
Situace se změnila až loni v srpnu s příchodem firmy Kitl. Do areálu nejprve nastoupili brigádníci, kteří uklízeli a třídili 
vše, co zbylo z někdejší výroby i z nájezdů zlodějů či bezdomovců. „Byla to zajímavá práce. Jen víček na lahve tam byly 
snad statisíce, desítky, stovky přepravek. Ráda na to vzpomínám,“ přiblížila Anna Sedláková, která v areálu prožila 
několik pracovních týdnů. 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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KOST - Na hradě Kost na Jičínsku vykopali 

archeologové varnu původního, nejstaršího 
pivovaru z předprůmyslové doby. Podobné nálezy 
jsou u nás ojedinělé. Redaktorce Vlaďce Wildové 
to řekl archeolog Regionálního muzea v Jičíně 
Radek Novák, který ji také na místo objevu 
doprovodil. „Pivovar na Kosti byl založen roku 
1576. A poslední várka proběhla za druhé světové 
války, někdy v roce 1942. A ještě v roce 1946 se 
tady stáčelo cizí pivo, potom pivovar zanikl. Jeho 
budovy tvoří velmi podstatnou část zastavěného 
prostředí celého hradního areálu," vysvětluje 
Radek Novák. A hned doplňuje: „V jedné malé 
části tohoto komplexu je plánována přestavba 

nevyužitých místností na sklad pro zdejší restauraci. Při těžbě zásypů a navážek jsme nalezli stavební památky, z 
kterých jsme přečetli, že se jedná o varnu starého, původního renesančně-barokního pivovaru. A to bylo pro nás 
poměrně dost překvapující, protože tyto předprůmyslové, předstrojní varny, se dle mého soudu téměř nikde 
nezachovaly." 

Kromě mincí, podle kterých se podařilo nález datovat, se podle jičínského archeologa Radka Nováka našlo v objevené 
nejstarší varně piva na hradě Kost i množství keramiky. Jak na místě Vlaďka Wildová zjistila, rodina Kinských del 
Borgo, která hrad Kost vlastní, chce prostor s pozůstatky nejstaršího hradního pivovaru konzervovat a v budoucnu 
umožnit jeho prohlídku veřejnosti. Archeologické práce v pivovarnickém areálu nekončí, odborníci očekávají další nálezy 
ve spojovací klenuté chodbě. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Světově proslulí umělci, manželský pár 
Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský, léta podporovali 
dobročinnou aukci výtvarných děl liberecké Nadace Euronisa. 
Věnovali do ní postupně 12 skleněných plastik, které vynesly 
téměř tři miliony korun. Jaroslava Brychtová věnovala nadaci 
další umělecké dílo. Nadace peníze z dražeb rozdělila mezi 
sociálně slabé, nemocné a seniory. Ředitel Nadace Euronisa se 
za paní Brychtovou, dcerou sochaře Jaroslava Brychty, nedávno 
do Železného Brodu vydal. Byla u toho i naše reportérka. „Rád 
bych vám poděkoval za nadaci i jménem lidí, kterým jste 
pomohla změnit život,“ řekl Jaroslavě Brychtové Petr Dušák, 
ředitel Nadace Euronisa. Brychtová Nadaci Euronisa nově 
darovala drátkovou figurku, kterou vyráběl její otec, ztvárňuje 
Bajaju, jak zabíjí draka. „Je z roku 1934, byla jsem tehdy malá, 
všechno je na drátku. Otec si ji nejprve nakreslil, než ji začal 
tvořit,“ vzpomíná umělkyně. Dvojice sklářských výtvarníků – 
manželé Jaroslava Brychtová a Stanislav Libenský – proslavila 
české umělecké sklářství v zahraničí. Jaroslava Brychtová nyní 
žije Železném Brodě a letos v červenci jí bude 94 let. 
22. ročník aukce Nadace Euronisa se blíží, darované umění ve 
prospěch sociálně slabých se bude dražit v liberecké Oblastní 
galerii 10. listopadu. 
 
 
 

 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
NOVÁ VES NAD NISOU - V pátek 13. července kolem 
21. hodiny vyjeli dopravní policisté k havárii osobního 
vozidla značky Škoda Felicia do Nové Vsi nad Nisou. Na 
místě pak zjistili, že 26letý řidič v mírné pravotočivé 
zatáčce neudržel auto na silnici a naboural do plotu 
rodinného domu. Kromě toho, že jel příliš rychle, byl 
navíc pod vlivem alkoholu, a to ne zrovna málo. Potom, 
co do kontrolního přístroje nadýchal 2, 43 promile 
alkoholu, přiznal se policistům, že před jízdou vypil 
deset jedenáctistupňových piv. To, že v tak silné opilosti 
skončil s autem "jenom" v plotě, je  pro všechny velké 
štěstí . V tomto stavu mohl ublížit nejen sobě, ale i 
dalším účastníkům silničního provozu. Policisté mu proto 
na místě zadrželi řidičský průkaz a následně mu ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze 
spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

Řidiči, pokud máte před jízdou velkou žízeň, dejte si 
raději deset piv nealkoholických ! Tím neublížíte ani sobě a ani nikomu jinému. 
 
JABLONECKO - Počátkem tohoto měsíce  si 35letý muž z Jablonecka na internetovém bazarovém portálu zadal 
poptávku na dvě VIP vstupenky na populární hudební festival Colours od Ostrava, který probíhá od 17. do  20. 
července v Ostravě v Dolních Vítkovicích. Zatímco jednu takovou vstupenku lze na oficiálních webových stránkách 
pořadatele akce zakoupit za 5 990 korun, nějaká  Terezka mu přes bazar nabídla rovnou dvě jen za 5 000 korun.  
Poptávku si zadal  8. července v 16.00 a ona se mu ozvala už v 17.30,  domluvili se rychle a on jí ještě téhož dne 
odeslal na její účet částku 5 000 korun. Domníval se, že má štěstí, když tak snadno a levně nakoupil, ale ten pocit mu 
dlouho nevydržel. I když mu banka provedení platby potvrdila, Terezka  přijetí peněz popřela a nakonec se úplně 
odmlčela.  Vstupenky od ní nedostal. Možná, že to ani nebyla Terezka a možná, že to ani nebyla žena. Podvodníci, kteří 
se pohybují na  internetu, mohou být kýmkoliv a „prodávat“ cokoliv, i to, co nemají. Důležité je, že zboží nabídnou za 
nízkou cenu, a na tu vždycky někoho nalákají. Podvedený muž na bazarové „slevě“ nic neušetřil,  a protože si festival i 
přesto nechtěl nechat ujít,  musel si na něj vstupenky koupit znovu. Festival ještě neskončil a v celé republice se nám 
zatím ozvalo deset lidí, kteří si na něj přes bazar chtěli koupit vstupenku a dopadli stejně jako oznamovatel z 
Jablonecka.  Někteří lidé podobné případy ani nehlásí a nad svou ztrátou mávnou rukou. Pokud se nechcete nechat 
zbytečně  okrást, zvažujte dobře nabídky vstupenek z druhé ruky.  Buďte ve střehu, když jsou příliš levné a pokud to 

jde, upřednostněte osobní odběr nebo se domluvte na zaslání vstupenek na dobírku. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Jen dva ze 34 cyklistů, které zastavili strážníci městské policie tento týden u jablonecké 
přehrady, měli správně vybavená kola. To je výsledek tradiční preventivní akce KOLO. Každý rok o prázdninách 
organizují jablonečtí strážníci společně s Týmem silniční bezpečnosti LK preventivní akci nazvanou KOLO. Ta spočívá v 
kontrole povinné výbavy kola a užívání helem. „Kontroly jsme prováděli kolem přehrady Mšeno, kde je v prázdninové 
době nejvíce dětí a mladých lidí do 18 let. Zastavili jsme celkem 34 cyklistů různého věku, bohužel správně vybavené 
kolo měli pouze dva z nich," sdělil alarmující zprávu Miloslav Lejsek z oddělení prevence kriminality a vzdělávání MP 
Jablonec nad Nisou a dodává, že ti dva, kteří měli kolo správně vybavené, odjeli od hlídky s novou cyklistickou lahví. 
„Většinou chyběly odrazky vpředu i vzadu nebo ty v paprscích kol," řekl Lejsek s tím, že část chybějící výstroje, již 
zmíněné odrazky, hříšníkům strážníci věnovali v rámci prevence zdarma. „Pokud by to byla běžná kontrola, mohli by 
strážníci nebo policisté udělit nedbalým cyklistům za jízdu na nevybaveném kole a bez helmy pokutu až do výše 2000 
korun," upozornil ředitel MP Roman Šípek. Podle jeho slov, musí mít každý cyklista do 18 let podle silničního zákona na 
hlavě přilbu. Pro dospělé helma ze zákona povinná není, ale odborníci ji doporučují. Dle loňské statistiky zemřelo na 
českých silnicích 38 cyklistů, z toho jen osm jich mělo přilbu, 396 bylo zraněno těžce a 3194 lehce. Do konce letošního 
května statistiky dopravních nehod vykazují už 15 mrtvých cyklistů v České republice. Kromě špatné výbavy bývá podle 
statistik problémem na kole zvláště v letních měsících také alkohol. Preventivní akce typu KOLO nebude v Jablonci 
jediná. „Určitě ji budeme ještě během prázdnin opakovat, a to někdy v průběhu srpna. A doufáme, že její výsledek 
bude lepší," uzavřel Šípek. 
Správně vybavené kolo má mít: 
1. dvě na sobě nezávislé brzdy 
2. oranžové odrazky v paprscích kol a pedálech (nebo reflex) 
3. přední bílá a zadní červená odrazka 
4. zaslepené konce řídítek 
5. za snížené viditelnosti: přední bílý světlomet, zadní červené světlo a zdroj elektrického proudu 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

22.7. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 PÁTEK 

26.7. 
 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
 23.7. 

 

Den: 26/30°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
27.7. 

Den: 28/32°C 
Noc: 19/15°C 

 

STŘEDA 
24.7. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

  NEDĚLE 
28.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 18/14°C 

 

ČTVRTEK 
25.7. 

Den: 28/32°C 
Noc: 17/13°C 

 PONDĚLÍ 
29.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli 
hojný na bouřky a vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
 
22.7. 
Na Maří Magdalénu očekávej jistý déšť. 
Svatá Máří vybírá hnízda komáří. 
Když prší na svatou Maří Magdalénu, vzroste obilí. 
Je-li na svatou Maří Magdalénu vítr, jde dobře každý 
obchod. 
 
23.7. 
Když prší o Apolináři, dlouho se z lesů paří. 
 
 

25.7. 
O svatém Jakubě přicházejí silné bouře. 
Jakub-li vlaží, žaludy kazí. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Je-li teplý svatý Jakub, studené jsou vánoce. 
Na svatého Jakuba čeká mnohá huba. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněha. 
Pakli na Jakuba slunce svítí, má pak krutá zima býti. 
Jakub bez deště – tuhá zima. 
 
26.7. 
Svatá Anna – chladno zrána. 
Svatá Anna pšenku žala. 
Svatá Anna žito žala. 
O svaté Anně sedlák si žita nažne. 
O svaté Anně žitečko se nažne. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 24.7. 2019 
Vychází: 5:12     Vychází: 00:07      
Zapadá: 20:35    Zapadá: 12:39 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

25.07.       01.08.     07.08. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
21.7. 
Měsíc v apogeu (nejdále od 
Země – 405 480 km) 
Merkur v dolní konjunkci se 
Sluncem 
 
25.7. 
Měsíc v poslední čtvrti (01.18 
UT) 
 
28.7. 
Konjunkce Měsíce 
s Aldebaranem 
 
30.7. 
Maximum meteorického roje Jižní Delta Aquaridy 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 22. 7. 2019 Oslaví narozeniny Nela Zajícová 

 23. 7. 2019 Oslaví narozeniny Karolína Broklová 
 23. 7. 2019 Oslaví narozeniny Kryštof Brokl 

 23. 7. 2019 Oslaví narozeniny Bohumil Žloutek 
 23. 7. 2019 Oslaví narozeniny Iveta Sedláčková 

 26. 7. 2019 Oslaví narozeniny Anna Slavíková 

 26. 7. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Jansa 
 

VÝROČÍ 

22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, právník 
22.7. 1894 – Proběhl první automobilový závod Paříž-Rouen. 
23.7. 1829 – William Burt si v USA patentoval psací stroj. 
24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 
25.7. 1575 – Kryštof Vetter, kartograf, autor mapy Bohemiae Rosa 
(† 18. července 1650) 
26.7. 1855 – Božena Němcová vydala knihu Babička. 
28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za 
českého krále, i přesto, že byl 14. července poražen v Bitvě na 
Vítkově. 

VÝZNAMNÉ DNY 

22.7. - Svátek Máří Magdaleny, Den přibližného Pí 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POČASÍ 1958 

Červenec 
Začátek 
měsíce nepříliš 
teplý, většina 
dnů 
chladných, 
velké množství 
srážek, které 
způsobily 
velké povodně 
na řekách. 
V našem kraji 
se velmi 
rozvodnila 

Kamenice a zejména pak Nisa, která způsobila značné škody. 4 
osoby přišly o život (Bílý Kostel u Liberce), hmotných škod bylo 
v kraji asi za 150 milionů korun. 
16.7. přehnala se krajem krátká sice, ale ničivá vichřice (rychlost 92 
km/h). Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické 
vedení. U nás větších škod nezpůsobila.  
Poslední dny v měsíci byly horké. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

22. 7. 2019 –28. 7. 2019 

 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky 
Magda) je ženské křestní jméno. Souvisí s městem 
Magdala (nyní Migdal v Izraeli). V hebrejštině 
magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno latinského 
původu (lat. Liborius) a nejasného významu. Dnes se 
spojuje se jménem Lubor, tj. „libý, líbezný“. 
 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, Kristiana 
nebo Kristína) je původem řecké křestní jméno. 
Ženská podoba jména Kristián znamenající křesťanka. 
 
25.7. - JAKUB je mužské křestní jméno. Jméno 
Jakub pochází z hebrejského výrazu pro patu – podle 
Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob 
narodil jako druhé z dvojčat a držel se při porodu 
svého staršího bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy 
jako „ten, kdo se drží za patu, druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno hebrejského 
původu (hebrejsky ַנח  Chana či Channa) znamená ,הָּ
„milostiplná“ či „milá“.  
 
27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno slovanského 
původu. Jedná se o mužský protějšek běžnějšího 
ženského jména Věra. Je možné ho vyložit jako slavící 
víru. Jeho ženským protějškem je Věroslava. 
 
28.7. - VIKTOR je mužské křestní jméno, které 
vzniklo z latinského victor, neboli vítěz. Varianty 
Viktorián a Viktorian jsou původem odvozená 

přídavná jména, a proto se vykládají jako „vítězův“. 
Ženský protějšek je Viktorie. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BORŮVKY – ČERNÉ JAHODY 
 

Rod  Borůvky - Vaccinium zahrnuje asi 200 druhů, 
které rostou nejvíce v horách tropické jihovýchodní 
Asie a na tichomořských ostrovech, dále v horách 
Ameriky a východní Afriky a jen několik málo druhů v 
mírném a subtropickém pásmu severní polokoule. 
 
Borůvka je keříček, 20 až 50 cm vysoký s 
dřevnatějícími podzemními výběžky. Větve hranaté, 
zelené. Listy vejčité, jemně pilovité, na vrcholu 

zašpičatělé, na bázi zaokrouhlené. Květy jednotlivé v úžlabí listů, nící, koruna kolovitě baňkovitá, bílé, nazelenalé nebo 
narůžovělé. Bobule kulovité, ojíněné, modročerné, někdy bělavé, zelenobílé nebo červené. Kvete v IV až VI. 
Borůvky nejčastěji najdete v kyselých lesích, vřesovištích, pastvinách, skalách, kosodřevinách, na půdách kyselých, 
málo výživných, humózních, nepříliš suchých. 
V ČR v teplých oblastech vzácně, ve středních polohách roztroušeně až velmi hojně, v horách obecně. Celkově roste v 

Evropě, ve Středozemí však pouze na horách, na východě až po Mongolsko. 
 
Sbírá se list (Folium myrtillis) a to od června do září nebo plod v době zralosti (Fructus myrtillis). Plody se suší na slunci 
nebo ve stínu, při umělém sušení teplota nesmí překročit 45 °C. List se suší obdobně, teplota při umělém sušení by 
neměla překročit 40 °C. 
Listy obsahují flavonoidy, třísloviny (asi 11%), glukokininy, organické třísloviny, tanin, éterické oleje, 
sliz, pryskyřici a myrtillin. V plodech jsou přítomny kyseliny jablečná, citrónová, benzoová a suxinicová, 
dále třísloviny (asi 7%), tuky, pektin, pektosa, barviva a další látky. 
Vzhledem k tomu, že glukokininy snižují hladinu cukru v krvi, uplatňuje se borůvka zejména v 
diabetologii. Droga rovněž působí svíravě a desinfekčně. Plody se osvědčily proti průjmům, 
antibakteriálně působí proti Escherichia coli a stafylokokům, příznivě působí na cévní stěny a na 
regeneraci oční sítnice, desinfekčně při zánětu ústní dutiny a hrtanu. Odvar z listů se užívá zejména jako 
podpůrného prostředku při cukrovce, osvědčil se však i při střevním kataru, žaludečních křečích, zánětu 
močového měchýře nebo tlustého střeva.  
Třísloviny obsažené v ovoci mírní menstruační bolesti, silné krvácení, usnadňují ženskému tělu vyrovnat 
se s přechodem. Chrání tělo před infekcemi. Vysoký obsah antioxidantů chrání organismus před volnými 
radikály, viry a bakteriemi. Borůvky chrání sliznice a přispívají k jejich rychlejší regeneraci zejména při 

respiračních a zánětlivých onemocněních. 
Antioxidanty v plodech působí jako prevence proti vzniku nádorových buněk, zejména proti nádoru 
prostaty. 
Posilují cévní systém a zlepšují krevní oběh a prokrvení končetin. 
Odvar z ovoce pomáhá na ekzémy a při opařeninách. Stačí jen lžíci sušených borůvek zalít 0,25 l vařící 
vody a nechat stát až do vychladnutí. Pak už stačí jen postižená místa potírat. 
 
Jak všeobecně známo, plody borůvky jsou jedlé, užívají se k výrobě kompotů, džemů, sirupů a vína. 

 
BORŮVKA V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Borůvka (Vacinium myrtillus), keřík 1—1½ st. 
vysoký; listy má vejčité, květy načervenalé, bobule 
kulaté, černé, jako hrách veliké. Kvete v máji a 
červnu. Bobule její se jedí čerstvé i sušené. Nať se 
potřebuje v jirchářství; šťáva z listí, též kořen léčí 
vředy v ústech. Také kořalka připravuje se z jahod 
těchto. 
Jiný podobný druh jest brusnice, mající bobule 
červené, které se jedí zavařené. Působí na žaludek 
prospěšně a ženou na moč. Rozmačkané, s vodou 
smíchané dají chladicí nápoj proti horečkám. 
Šťávu z brusin lze smíchati s vodou a píti to. Také 
syrup a víno připravují z nich. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

BORŮVKOVÁ LIMONÁDA 
2–3 hrsti čerstvých nebo mražených borůvek, 250 ml brusinkového džusu, 1 litr jakékoli kupované 
limonády, kterou mají vaše děti rády, nebo jemně perlivé vody 
Borůvky rozdělte do tvořítek na led, zalijte brusinkovým džusem a nechte přes noc chladit. Až se 
rozhodnete limonádu podávat, dejte zmrzlé borůvkové kostky do džbánu a přelijte oblíbenou 
limonádou. Nezapomeňte si včas zamrazit borůvkovo-brusinkové kostky. Děti úplně omámí barva 
limonády i rozpouštějící se ledové kostky a uvolňující se modré borůvky. A pochopitelně fantazii se 
meze nekladou – kostky můžete vyrobit z citronové šťávy nebo třeba z pomerančového džusu. 

 
ZMRZLINA Z BORŮVEK 
2 limetky, 130 g borůvek, 140 g krupicového cukru, nejlépe hnědého, 200 ml kokosového krému, 
280 ml smetany ke šlehání, hrst borůvek a skrojky limetky na ozdobu. Kůru z jedné limetky 
nastrouhejte najemno a z obou limetek vymačkejte šťávu. Vlijte ji do kastrůlku a spolu s cukrem 
zahřívejte, dokud se cukr nerozpustí. Přisypte borůvky a dvě minuty povařte, až začnou slupky 
praskat. Svařené borůvky vlijte do misky, nejlépe plastové, a přidejte k nim kokosový krém. 

Smetanu ušlehejte do polotuha a lehce ji vetřete k borůvkové směsi. Misku vložte na hodinu do mrazáku. Směs by 

měla v téhle fázi promrznout asi tři centimetry od okrajů. Vyjměte z mrazáku a prošlehejte, nejlépe pomocí metly, až 
bude hmota hladká a krémovitá. Vložte na další hodinu do mrazáku a opět prošlehejte. Potom hmotu vložte do pevné 
krabice s víkem a nechte vymrazit do pevna. V mrazáku by měla zmrzlina bez problému vydržet zhruba měsíc.  
Před podáváním ji ponechte půl hodiny při pokojové teplotě a podávejte ozdobenou čerstvými borůvkami a skrojky 
limetky. 

 
KŘEHKÝ BORŮVKOVÝ KOLÁČ 
Těsto: 125 g másla, 125 g cukru, 250 g hladké mouky, 1 vejce, 1/2 prášku do pečiva, špetka soli  
Krém: 0,5 l mléka, 3 žloutky, 80 g cukru, 50 g hladké mouky, 2 vanilkové cukry, 500 g borůvek 
Příprava těsta: Smícháme změklé máslo s cukrem, do směsi vmícháme vejce a pak postupně 
přidáme prosátou mouku předem smíchanou s práškem do pečiva a špetkou soli. Těsto 
necháme odležet alespoň 1 hodinu v lednici. Příprava krému: Umícháme žloutky s cukrem a 

přidáme mouku. Aby byla směs tekutější, přidáme trochu mléka. Mléko s vanilkovým cukrem dáme vařit. Když je, 
mléko vlažné přidáme umíchanou směs. Za stálého míchání přivedeme k varu, čímž krém zhoustne. Krém necháme 
vychladnout. 3. Vychlazené těsto rozprostřeme do koláčové formy tak, aby byla forma vyplněná těstem až po okraj. 
Na těsto položíme alobal, na který rovnoměrně vysypeme např. fazole nebo rýži (těsto se díky tomu nevyboulí). Takto 
dáme péci na 15 minut do předehřáté trouby (180°C). Předpečené těsto pak naplníme vychladlým krémem a navrch 

dáme borůvky. Teplotu trouby snížíme na 150°C a pečeme dalších 25 minut 
 

NEPEČENÝ DORT S BORŮVKAMI 
1 měkký tvaroh, 2 kelímky zakysané smetany, 2 kelímky bílého jogurtu, 1 balíček 
vanilinového cukru, 4 PL pískového cukru, 1 balíček dětských piškotů, tmavá marmeláda 
např. borůvková, 1 hrníček borůvek (250 ml). 
Tvaroh, zakysanou smetanu a jogurt smícháme, přidáme vanilinový a pískový cukr a vše 

dobře promícháme. Do vodou vymyté formy postupně dáváme tvarohovou hmotu, několik piškotů slepených 
marmeládou a lžičku borůvek. Takto vyplníme celou formu, nakonec ozdobíme povrch borůvkami. 
Dort vložíme do lednice a necháme 2–3 hodiny tuhnout. 

 
KRKONOŠSKÉ KYNUTÉ KNEDLÍKY S BORŮVKAMI 
TĚSTO: 20 g droždí, 1 špetka soli, 500 g polohrubé mouky, 0,5 lžičky cukru 
krupice, 1vejce, 220 ml vlažného mléka. 
Kvasnice rozdrobíme do hrnku vlažného mléka, špetku cukru, přikryjeme utěrkou a necháme 
vzejít na teplém místě. V míse smícháme mouku, sůl, vejce, vykynutý kvásek a vypracujeme 
polotuhé těsto. Přikryjeme a necháme na teplém místě kynout 30 - 40 minut podle teploty v 
místnosti. Že je, těsto vykynuté poznáme tak, že je lesklé, pružné, uděláme-li do něj důlek 
prstem, zvolna se bude vyplňovat. Těsto rozdělíme na stejné díly, které rozválíme na 

pomoučněném vále na kulaté placičky. Na střed dáme lžíci borůvek a asi půl lžičky cukru, každý knedlík dobře zabalíme 
a necháme krátce nakynout. V hrnci přivedeme k varu mírně osolenou vodu, vložíme knedlíky a na mírném ohni vaříme 
10 minut. Uvařené krkonošské knedlíky ihned po vyjmutí propícháme špejlí nebo vidličkou, aby mohla vyprchat pára a 
knedlíky se nesrazily. V menším rendlíku rozehřejeme máslo. Krkonošské kynuté knedlíky posypeme cukrem a 
strouhaným perníkem a přelité máslem. Knedlíky také výborně chutnají ozdobené kysanou smetanou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PĚSTOVÁNÍ KANADSKÝCH A KAMČATSKÝCH BORŮVEK 
Na zahradě si můžete vypěstovat borůvky, v zahradnictvích, ale koupíte Kanadské borůvky, mají podobné plody, ale 
nemají tu barevnou šťávu, je to něco mezi borůvkou a angreštem.  

 
KANADSKÁ BORŮVKA 
Šlechtění a následné pěstování borůvky v domácím prostředí začalo na 
počátku 20. století ve Spojených státech amerických. Výzkumy měly za cíl 
vyšlechtit kvalitní a veliké plody, které mají být odolné mrazu a také budou 
obohaceny o vynikající chuťové vlastnosti. Z odrůd kanadských borůvek 
jmenujme například odrůdu Patriot, velice sladká Duke anebo Blue Crop, 
která utváří košaté hrozny borůvek. Odrůdou s největšími plody je pak 
Torro. Množení odrůd kanadské borůvky probíhá řízkováním. Kanadské 
borůvky lze pěstovat jak na přímém slunci, tak i v polostínu. Ke svému 
životu potřebují stálou vlhkost a také kyselou půdu. Ideální je přidání 
lesního substrátu. 
Sázené rostliny kanadské borůvky jsou zhruba 2 až 3 roky staré. Sázejí se 

do sponu 2 krát 1 metr. Ideální dobou výsadby je logicky jarní období, 
jelikož v průběhu léta se borůvky stihnou pořádně zakořenit. Keře kanadské 
borůvky, které plodí maximum úrody, dosahují výšky přibližně okolo 150 
centimetrů. Jestliže chcete opravdu skvělou úrodu, je třeba kvalitního 
hnojení. 

První dva roky by u keříku kanadské borůvky nemělo dojít k žádnému ořezávání. Ve třetím roce je třeba odstranit 
menší výhonky ze středu rostliny. Kvalitně udržovaný keř disponuje zhruba 5 až 8 silnými a rovnými větvemi. V dalších 
letech je nutné postupně obnovovat staré větve. Ořezávání kanadské borůvky se provádí v době, kdy nastane 
vegetační klid. Ořezat rostlinu ale můžeme klidně až do doby než vykvete. 
Plodů se u této užitkové rostliny dočkáte většinou již 4 rokem. Největší plodnost nastává zhruba kolem 6 roku věku 
rostliny. Kanadské borůvky se také vyznačují svou dlouhověkostí. Většinou se rostliny dožijí zhruba 30 let, nicméně 
některé keře se mohou dožít i 60 let. Z jednoho keře byste měli sklidit každým rokem zhruba 2,5 kilogramů plodů. Vše 
ovšem závisí na dodržování dobrého postupu pěstování. 
 

KAMČATSKÁ BORŮVKA 
Kamčatská borůvka je v podstatě dle svého botanického názvu zimolez 
kamčatský neboli latinsky lonicera kamschatika. Jak již sám název této 

plodiny napovídá, kamčatská borůvka roste zejména na pláních Kamčatky 
okolo rašelinišť. Plody této volně rostoucí kamčatské borůvky ovšem 
nejsou jedlé. Jejich chuť je velmi silně hořká. Kamčatská borůvka, která 
byla vyšlechtěna v bývalém Sovětském svazu je ovšem jedlá a chutná. Na 
rozdíl od pěstování kanadské borůvky je na pěstování kamčatská borůvka 
velmi jednoduchá a tato rostlina nepotřebuje ke svému růstu žádnou 
speciálně kyselou půdu. 
V první řadě je nutné si obstarat sazenice, které vznikají řízkováním již 
vzrostlých kusů rostlin kamčatské borůvky. Zasadit je nutné tyto sazenice 
do opravdu kvalitního substrátu. Jáma by měla být hluboká přibližně půl 
metru. Dobré je dát do této jámy klasický zahradní kompost. Co se týká 
stanoviště, tak ideální je, když se nachází kamčatská borůvka někde v 
polostínu. Pozor jen na severní hodně chladná místa. Spon je třeba zvolit 

minimálně jeden metr, jelikož rostliny jsou schopny bez problémů dorůst i 1,5 metru. 
Péče o kamčatskou borůvku je velmi jednoduchá, jelikož se jedná o nenáročnou plodinu. Stačí ji pouze pravidelně 
zalévat. Je možné ji občas pohnojit nějakým kvalitním hnojivem. Jmenovat bychom mohli například Kristalon. Co se 
týká sklizně, tak je třeba počkat, až budou plody charakteristicky fialové a budou mít z pohledu velikosti zhruba 
nějakých 25 milimetrů. Určitě stojí zato kamčatskou borůvku ochutnat, jelikož plody jsou jednak chuťově vynikající a 
jednak také obsahují spoustu vitamínů a tělu prospěšných látek. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

ČERVENCOVÁ HOUBAŘSKÁ VYCHÁZKA 
V sobotu 27. července 2019 se koná Houbařská vycházka č. 3. 

Podmínky tradiční – v 9. hod sraz na náměstí ve Vel. Hamrech, nebo před 12. hodinou na 
myslivecké chatě v Bohdalovicích, opejkačka dle počasí (asi jo)  … 

Všechny zájemce zvou houbaři VELKÉ HAMRY. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Lidové názvy nejčastěji sbíraných hub. 

Pro houbaře v probí-

hající sezoně možná 
zajímavé doplňující 

údaje. Podívejte se na 

krajové, mnohdy 
opravdu úzce místní li-

dové názvy hub, které 
mohly – a mohou být 

v sousední vesnici jiné. 

Když nic jiného – tak 
tyto informace potvr-

zují odedávný zájem o 
houbaření v našich krajinách.  Pět listů zpracovaných zajíma-

vostí bude postupně uveřejňováno v této vývěsce. 
Podklady byly vybrány z knihy „Houby – česká encyklopedie“, která samozřejmě obsahuje mnohokrát 

více informací. Pro místní houbaře jsem vybral nejčastěji sbírané houby v Jizerských horách, kde jsem také 

pořídil doplňující fotografie….  
Kochejte se a divte se se mnou…. 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  29/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DEN SVATÉ MARIE MAGDALÉNY 

22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, 
když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí 
Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým 
bratrem Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. 
Na ní doplula do Francie, kde strávila posledních 30 let svého života. Marie 
Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí 
nebo s alabastrovou skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, 
aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, 
protože se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. 
Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 
 
DEN SVATÉ ANNY 
Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny Marie.  
Stala se matkou až v pokročilém věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna se modlila pod 
vavřínovým keřem a oba prosili o dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě 
počnou. Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z nejoblíbenějších 
světic nejen u nás. Její slávu šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně 
se modlily zejména ženy- matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji 
zvolili služebné, krajkářky, švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 

 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, 
ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala 
funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní 
budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří 
hodin voda kvete a lidé se v ní nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. 
Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ZDRAVOTNÍ STAV 

Stav zdravotní mládeže školní byl příznivý. Po celý rok nevyskytla se žádná nakažlivá nemoc. 

Okresní lékař pan dr. Rubeš jmenován byl okresním lékařem v Brodě a Semilech ustanovený pan dr. Petřík. 
 

OČKOVÁNÍ 
Dne 3. června očkoval školní mládež obvodní lékař pan MUDr. Kazda. Očka ujala se velmi silně zvláště žá-

kům z I. třídy a po očkování měli po 8 až 10 neděl na těle i na obličeji množství boláků. 

 
INSPEKCE 

Dne 8. listopadu a 10. pro-
since 1906 vykonal pře-

hlídku školy zdejší c.k. 

okresní inspektor pan Jo-
sef Porteš. Dle sepsaného 

protokolu byly výsledky 
dobré i velmi dobré. 

Přehlídku školní zahrady 
vykonal člen zahradního 

výboru pan Josef Brázda, 

řídící učitel z Nábzí dne 13. 
června 1907. 

 
NÁBOŽENSKÁ CVIČENÍ 

Dne 3. června 1907 ko-

nána byla s mládeží školní 
náboženská zkouška 

v chrámě Držkovském. 
Svátost pokání a svátost 

oltářní žáci dne 16. října a 
22. dubna 1907. 

 

OKRESNÍ PORADA 
Okresní porada konala se 24. června 1907 o 8 ½ hodiny dopolední v Semilech s tímto pořadem: 

1. zahájení schůze 
2. zpráva c.k. okresního inspektora školství o stavu školní v okrese 

3. styk rodičů se školou  

4. stromkové slavnosti a jejich zavedení v okrese 
5. zpráva zahradního výboru 

6. zpráva výboru okresní knihovny učitelské 
7. volby: a) zahradního výboru, b) výboru pro okresní poradu, c) výboru pro okresní knihovnu učitelskou 

8. volné návrhy  
 

 

Foto: žáci školy v Loužnici 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Přijde chytrej za blbým a říká: "Hele, zahrajem si hru.. ja ti dám otázku a 
když neodpovíš správně, tak mi dáš 5kč a pak dáš otázku ty mně a když ja 
neodpovím správně, tak ti dám 100kč." "Nó tak jo nó" odpoví blbej. "Má to 
4 nohy a sedíš na tom, co to je?"ptá se chytrej. "Nevim, tady máš bůra" 
odpoví blbej. "Dobře a teď ty" směje se pod nosem chytrej. "Leze to 
nahoru a je to červený a má to 8 nohou a když to leze zpátky dolů, tak je 
to modrý a má to 12 nohou a nese to dveře, co to je?" ptá se blbej. Chytrej 
přemyšlí co to jde asi 10minut a pak řekne: "Já neeeviiiim, tady máš kilo!  
"Já taky ne, tady máš bůra!" 
 
"Pepo! Ten kluk naší dcery,ji dnes přijde požádat o ruku. Stačí říct "ano". 
Nemusíš mu v slzách líbat ruce a říkat "náš spasiteli." 
 
V lese se koná shromáždění a hlavní slovo má medvěd a říká: 
Minulý rok pod auty zemřelo 72 ježků a 41 koček. 
Pak dodává: a já bych poprosil myši, tam v poslední řadě, aby přestali dělat 
mexické vlny! 

 
V soudním procesu provádí vrahův obhájce křížový výslech patologa:  "Než 
jste podepsal úmrtní list, zkontroloval jste puls?" 
"Ne." "Poslechl jste si, zda mu tluče srdce?" "Ne." "Provedl jste zkoušku 
dechu?" "Ne." "Takže, když jste podepsal úmrtní list, nebyl jste si jistý, zda 
je ten člověk mrtvý, že?" "No, řeknu to takhle: Mozek toho chlapa jsem měl 
v piksle na stole. Ale je možné, že běhá někde venku a věnuje se právu. 
 
Za husákem přišel badatel, že nalezl na jednom hrobu tato písmena. 
SKOHNZP Husák to dal rozšifrovat svým nejlepším odborníkům a ti po 
týdnu přišli z výsledkem. Takže význam je pane Husák takový to. Sto Kroků 
Od Hrobu Naleznete Zakopaný Poklad. ... Husák na to chvilku koukal a 
potom povídá ,,Tak takhle to není pánové, čtete to obráceně!" Znamená to 
: Poklad Zakopaný Na Hřbitově Odevzdejte Komunistické Straně. 
 
Přijde starý děda do pojišťovny, že by si rád uzavřel životní pojištění. 
Pojišťovák: "Neblázněte dědo, kolik máte roků?" "95, ale chci letět s otcem 

do zahraničí a to je dobré být pojištěný..." "Cože? A kolik je otci?" "Za 
měsíc mu bude 119." "A co bude dělat v zahraničí?" "Ale, chceme jít dědovi 
na svatbu..." "Dědovi?! A kolik je proboha tomu?" "Nedávno oslavoval 
142..." "A proč se chce v tomhle věku ženit?!" "No však on nechce, ale 
rodiče ho donutili..." 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Když jste šťastní, štěstí půjde s vámi, protože štěstí chce být tam, kde štěstí je. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  29/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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